respicientes ea quæ sequuntur, personæ Christi esse contraria.

¶ Vos autem recessistis de via, & scandalizastis plurimos in lege, &c.] Hæc ad Christi non pertinere personam, nec ad eos qui illius cultui dedicati sunt, etiam si ego taceam, prudens lector intelligit: & est sensus.

S E P T.

¶ a Facie nominis mei formidaret. Lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas non est inuenta in labiis eius. In pace dirigens ambulauit mecum, & multos conuertit ab iniquitate. Quoniam labia sacerdotis custodient scientiam, & lex requiretur ex ore eius: quia Angelus Domini omnipotentis est. Vos autem declinastis de via mea, & infirmos fecistis multos in lege: corrupistis testamentum Leui, dicit Dominus omnipotens. Et ego dedi vos contemptibiles, & dissolutos in omnes gentes, pro eo quod non custodistis vias meas, sed accipiebatis personas in lege. Nonne pater vnus omnium vestrum? Nonne Deus vnus creauit vos?

Quare facium diximus sacerdotis. Quam ob causam & ego, inquit, dedi vos contemptibiles & humiles omnibus populis, vt vos contempnerent, & pro honore & gloria quasi deiectos humileque calcarent. Sicut non seruastis vias meas, & accepistis faciem in lege. Inter omnia peccata Leui, siue eorum qui ex Leui sunt sacerdotum Dei: illud & vltimum & maximum ponitur: quare accipiant faciem in lege, vt non causas sed personas considerent: iustumque pauperem despicientes, iniquos diuites suscipiant & honorent: ad quos in octogesimo primo psalmo dicitur: Vsq; quo indicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis? Et Paulus ad Galatas: Deus, inquit, personam hominis non accipit. Pleniusque Apostolus Iacobus hoc peccatum arguit atque cõdemnat. Quidquid autem priori populo dicitur, etiam nobis dictum putemus: vt cautiore recedamus à vitis & faciem non suscipiamus in lege: nec qui sumus cultores Dei, veritati mendacium præferamus.

¶ b Numquid non pater vnus omnium nostrum? Numquid non Deus vnus creauit nos? Quare ergo despicit vnusquisque nostrum fratrem suum, &c.] Antequam de præsentis capitulo disputemus, hebræorum est ponenda traditio, imo scripture veritas explicanda. Legimus in volumine quod Ezdræ titulo prænotatur, ex persona Ezdræ loquentis: Accesserunt ad me principes dicentes: Non est separatus populus Israel, & sacerdotes & Leuitæ, à populis terrarum, & de abominacionibus eorum: Chanæ, mei videlicet & Ethæi, & Phersæi, & Iebusæi, & Ammonitarum, & Moabitarum, & Ægyptiarum, & Amorreorum. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi & filiis suis, & commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum & magistratum fuit in transgressione hac prima. Cum; audissem sermonem istum, sedi pallium meum & tunicam, & euelli capillos capitis mei & barbæ, & sedi marens. Et rursum in cõsequentiibus: Inuentique sunt de filiis sacerdotum qui duxerunt vxores alienigenas: de filiis Iesu filij Ioseph & fratres eius, Masia & Eleazar, & Iarib, & Godolia, & dederunt manus suas vt euerent vxores suas, & pro delicto suo ardeat de omnibus offerret. In fine quoque capituli post enume-

enumerationem eorum qui vxores alienigenas acceperant, scriptura commemorat: Omnes hi acceperunt vxores alienigenas, & fuerunt ex eis mulieres quæ pepererunt filios. Retenti ergo de captiuitate Babylonia, tam principes & sacerdotes ac Leuitæ, quam reliquus populus, abiecerunt vxores suas Israelitici generis: quæ paupertate & iniuria longioris viæ, & fragilitate sexus non ferentes laborem, confectæ erant, & infirmitatem ac deformitatem corpori cõtraxerant: Et cum alienigenis vel ætate florentibus, vel cultu corporum pulchrioribus, vel potentum ac diuitem filiabus, matrimonia copularunt Corripit itaque eos Ezdras propheta, & ad repudium nouarum coniugij prouocat, vt vxores quas dimiserant recipiant. Nonne, inquit, pater vnus Abraham omnium nostrum est? De quo in Esaiâ scribitur: Respice in Abraham patrem vestrum, & in Sarâ matrem vestram: quia vnus erat, & vocauit eum. Nonne Deus vnus creauit nos, qui ex Abraham nostro elegit genus? Quare ergo veteres vxores contempnimus, & fratrum nostrorum abiciimus filias, vt relinquamus pactum patrum nostrorum, & non ex lege accipiamus vxores? Transgressus est Iuda: hæc enim tribus reuerfa est de Babylone cum sacerdotibus ac Leuitis. Et abominatio facta est in Israel & in Hierusalem. Nequam in decem tribubus, quæ ab Assyriis tenebantur: sed in his quæ ad Cyri regis imperiũ sub Zorobabel & Ezdra & Nehemia de Babylonia sunt reuersi: Quia cõtaminauit Iuda sanctificationem domini, quam dilexit, & habuit filiam Dei alieni, miscendo cum alienigenis semen Israel & gentilium, id est, ethnicorum filias idolis seruientes sumendo vxores. Quia igitur hoc fecerunt, propheta ad eos sermo dirigitur, & à peccato maledictionibus retrahuntur. Disperdat Dominus virum qui fecerit hoc. Quam pulchre non abscedit errori veniam, nec dixit: maledicat Dominus ei qui fecit hoc: sed qui fecerit, in futurum tendens maledictionem, vt peccatores ad penitentiam prouocet. Doctorem, inquit, atque discipulum de tabernaculis Iacob: siue ille sacerdos sit, siue laicus, vna maledictione feriuntur, & non erit in eis pena diuersitas, in quibus peccata sunt paria. Et offerentem munus domino exercituum, subauditur, disperdat Dominus, & cum qui pro huiuscemodi hominibus voluerit ad altare munus offerre, quorum solum remedium est, non facere que fecerunt. Quidam hunc locum non intelligentes, nec scientes historiarum veritatem, id quod ait: Nonne pater vnus omnium nostrum? de Abraham sic intelligunt, vt etiam gentium patrem Abraham esse commemorent, secundum illud quod scriptum est: Potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Vel certe vnum Deum patrem affirmant: iuxta illud quod in Deuteronomio legitur: Nonne iste ipse est pater, qui possedit, & fecit, & creauit te? Et rursum: Deus qui te creauit reliquit te. Et alibi: Filios genui & exaltau; ipsi autem reliquerunt me. Et in psalmodum volumine: Filij alieni mentis sunt mihi: filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à semini suis: Et ab hoc vnopatre, qui peccauerunt recedentes, multos vitiorum suorum patres fecere. Omnis enim qui facit peccatum, de diabolo natus est. Idque quod sequitur: Quare despiciat vnusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum: sic interpretati sunt, vt dicerent: Nos et natos ab vno patre generatos, vnus esse debere, & vnus confessionis habere labium: sed postea per superbiam & edificationem turris contra Deum, in multas linguas atque sententias esse diuisos.

S E P T.

Quare reliquistis vnusquisque fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum? Transgressus est Iuda, & abominatio facta est in Israel & in Hierusalem: quia cõtaminauit Iuda sancta domini, in quibus dilexit, & adiuuauit deos alienos. Disperdat Dominus hominem, qui facit hæc, donec exturbetur de tabernaculis Iacob, & de his qui offerunt sacrificium domino omnipotenti. Et hæc que oderam fecistis: operiebatis lachrymis altare domini: planctu & gemitu de laboribus adhuc dignum respicere sacrificium, aut suscipere acceptabile de manibus vestris. Et dixistis, propter quid? Quia Dominus testificatus est inter te & vxorem adulescentie tue, quam tu reliquisti, & hæc particeps tua, & vxor testamenti tui, & non alius fecit, & reliquit spiritus tui. Et dixistis: Quia vnus pater vnus omnium nostrum? Et idcirco quia hoc fecerunt, tam diu disperire donec humilientur vel captiuitatis iniuria, vel ob conscientiam peccatorum, & proiciantur de tabernaculis Iacob: vt destructo templo atque altari, nequam apud eos offerantur hostiæ. Nec hæc explanatione contenti (quia Iudas interpretatur domini confessio) ad penitentem intelligentiam transferunt: qui postquam dominum confessus est, si peccauerit, abominacionem facit in Israel, & in Hierusalem: in sensu vidente Deum & in visione pacis. Polluit enim Christi mysteria indigne accipiens corpus eius & sanguinem: pro eo quod dilexerit vitia, & adiuuauerit sibi deos alienos: secundum numerum peccatorum habens numerum deorum: iuxta Apostolum Paulum: Vorantium Deus venter est. Et secundum Petrum: à quo quis vincitur, ei subicitur. Et qui hoc fecerit, exterminatur de Ecclesia, & de tabernaculis Iacob: qui supplantat vitia atque peccata, donec humilietur in bonum suum, & offeratur pro eo victima domino omnipotenti.

¶ a Hoc vnus vnus fecistis operiebatis lachrymis altare domini, &c.] Interpretetur historiam, & singulis versiculis breues sententias coaptantes: quid nobis ab Hebræis sit traditum differamus. Derelictæ vxores Israeliticæ, & in thoris maritorum alienarum gentium feminas cõtemplantes, ad Dei solius auxilium confugebant, diebus ac noctibus ante altare domini prouolutæ lachrymis, gemitu, atque ciulatiu inuidia faciebant eius prouidentia: quod non respiceret humana, & miserata non iuuaret: vnde dicit deus: Sacrificium & hostiam de manibus sacerdotum, qui ista commiserunt se accipere non

S f polle:

N um 25. b Sec. 70.

Isaia 14. a Col. 3. a

Ephes. 2. e

Prou. 1. a

Isaia 66. a

1. Cor. 2. d

Gen. 15. e

Matth. 24. d Aggai 2. b

Tit. 1. b

1. Tim. 3. d

Exod. 29. d

C

Deut. 33. b Sec. 70.

Deut. 5. a

1. Tim. 4. b

Eccles. 7. e

Matth. 18. a

D

Gal. 2. b Iacob. 2. b

1. Esd. 9. a

1. Esd. 10. e

E

Esaiâ 51. a

F

Matth. 3. b

Deut. 32. b

1. Esd. 1. a

Esaiâ 17. g

1. Ioan. 3. b

G

Matth. 28. f

Psal. 21. e

Gal. 3. e

H

Ibid. 5. a

Lut. 9. f

Philib. 3. d

2. Pet. 2. d

1. Cor. 10. e

1. Cor. 10. e

A posse: vxorum fletu & planctibus impeditum, & insuper eos querere quam ob causam de manibus eorum non accipiat sacrificium, statimque infert: *Quia dominus testificatus est inter te & uxorem pubertatis tue, quam tu despectisti, dicens: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suae, & erunt duo in una carne, & idcirco particeps dicitur & vxor coniunctionis & fœderis, quæ à Deo de costa viri facta est. Et residuum spiritus eius, siue Dei, vt quidam putant: siue mariti, vt alij suspicatur: quod propter affectum quodammodo vna animam in duob. esse videatur, coniunctis spiritu, mēte sociatis. Cum ergo vnus vtrumque fecerit, & virum & mulierem propterea à Deo facta est vtriusque coniunctio, vt liberi nascerentur. Vnus enim Deus quid querit nisi semen Dei, hoc est, filios de Isaac: litica stirpe generatos? Cum ergo habeatis fœcundas coniuges, & liberis gaudeatis, quod pulchritudinem vxorū queritis, quæ meretricibus apta est non vxoribus? Præcipit itaque per prophetam Deus, & dicit: Custodite spiritum vestrum: ne abducamini libidine, ne alienigenarum amore vincamini. Et vxorem adolescentiæ tuæ noli despiceret: vt quæ tibi virginali primum iuncta est matrimonio, perseveretque ad senectutem. Sed poterat fieri vt principes, sacerdotes, leuitæ, populi responderent: Præcepit Deus per Moysen, vt cū*

B odio habueritis vxores, dimittamus eas. Et legendum est: Dicis mihi, scriptum est: *Cum odio habueris uxorem tuam, dimitte, dicit dominus Deus Israel: Statimque respondit: hoc quidem in lege præceptum est, sed propter duritiam cordis vestri. Quod plenius in Euangelio dominus profecit: Quicumque autem excepta causa fornicationis inique vxorem dimiserit, operiet vestimentum eius iniquitas, id est, corpus quo anima vestitur, dicit dominus exercituum, vt in quo peccauit, in ipso puniatur. Quapropter hac quæsiuicula dissoluta, inculcat & replicat quod supra dixerat: *Custodite spiritum vestrum, & nolite deficere: vel custodiam spiritum vestri, vel certe vxorem si pauper est aut deformis. Quod nos specialiter iuxta Ezdræ librum super vxoribus expulsum derelictis: hoc alij generaliter contra eos dictum putant, qui aliena diripiunt, & iniuste diuitias congregantes, audent offerre munera Deo: quæ dicit se nequaquam posse suscipere, la chrym corum, qui vastati sunt, & fletu ac gemitibus prohibiti, & congruere locum illum illi testamento: *Honora Deum ex iustis tuis laboribus. Sed & istum sensum interserunt: eos qui propter rei familiaris amissionem, & interitum liberorum & naufragium, & cætera quæ ad damnum pertinent rerum secularium, vertuntur in fletus, & totos se tradunt planctui, & gemitibus: nec animi robore & spe in Deum, & præmissurorum cuncta continent: etiam si dirigant ad Deum orationem, non suscipi ab eo: quia indecoris & incongruis viro planctibus deturpentur. Hoc autem quod sequitur: *Quia dominus testificatus est inter te & uxorem pubertatis tue, siue adolescentiæ, quam tu despectisti, & hæc est particeps tua, & vxor patris vel testamenti tui, & non alius fecit, & reliquæ spiritus tui: sic interpretantur vt vxorem adolescentiæ naturaliter dicat intelligentiam, & legem in corde per scriptam: quæ omnibus hominibus inrita est. Vnde & gentes non habentes legem Dei, ea que sunt legis operantur. Et de hac coniuge in Proverbiis prædicatur: *A Deo coniungitur vxor viro, & iubemur, vt de nostris aquis bibamus, & fontibus: nullusque in*****